УИД 75RS0023-01-2020-004757-64

Дело № 1-85/2021 (1-645/2020;)

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

г.Чита 30 марта 2021 года

Черновский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего Бахаревой Ю.С.,

при секретаре Бирюковой М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г.Читы Макеева А.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Катамадзе О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 15.07.2020 по 20.07.2020 ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, нуждаясь в денежных средствах, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и обогащения соучастников, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), персональный компьютер, мобильный телефон и программное обеспечение «

<

данные изъяты>» согласился на поступившее ему от неустановленных лиц под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» предложение вступить в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере под предлогом высокооплачиваемой работы, на территории Российской Федерации на интернет-площадке по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>».

Неустановленные соучастники - представители интернет-площадки по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» разработали общую схему преступной деятельности, связанную с незаконным сбытом, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников-закладок в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределили роли, взяв на себя роли «кураторов», а ФИО1 отвели роль «закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленные лица - представители интернет-площадки по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» взяли на себя функции: руководство и контроля за деятельностью ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; реализация ФИО1 наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи Интернет - площадки по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», получение основного дохода от незаконного сбыта наркотических средств, выплата ФИО1 вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «закладчика» ФИО1 должен был расфасовывать наркотическое средство на розничные закладки, упаковывать изоляционной лентой, проводить тайники-закладки с наркотическим средством на территории г. Читы, производить фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников-закладок, формировать отчет проведенных тайников-закладок и направлять неустановленным соучастникам использовавшим никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Реализуя задуманное, неустановленные лица, использовавшие псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки сообщили ФИО1 описание места тайника- закладки с наркотическим средством МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), маслом каннабиса (гашишным маслом) массой более 3,884 грамма, наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой более 5,493 грамма, расположенного на участке местности, имеющем координаты 52.030739,113.662764, возле лесного массива в 5 метрах от автодороги Чита - Хабаровск.

ФИО1, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и программное обеспечение «

<

данные изъяты>», получив на мобильный телефон сообщение с описанием местонахождения указанной партии наркотических средств, действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшими никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления из корыстных побуждений, с целью сбыта и последующего незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время прибыл на участок местности, имеющий координаты 

<

адрес>, где извлек из тайника наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,884 грамма, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 5,493 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке, после чего сразу же перевез по месту проживания по адресу: г. Чита, 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, действуя согласованно с неустановленными соучастниками, использовавшими никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, находясь по месту проживания по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, совершая действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, для последующего проведения закладок и обеспечения сохранности наркотических средств, используя электронные весы и упаковочный материал, расфасовал наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,884 грамма, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 5,493 грамма в неустановленное количество полимерных пакетов, обмотав изоляционной лентой, которые продолжил хранить при себе и своем жилище по адресу: г. Чита, 

<

адрес>.

Далее, действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшими никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт, имея в своем распоряжении наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,884 грамма, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,493 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 12 часов, находясь возле дома по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,990 грамм в металлической трубе в заборе, расположенном в 4 метрах от 

<

адрес>, и наркотическим средством МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,984 грамма на металлической решетке слепого окна с торца 

<

адрес>, а также 17.09.2020 в период времени с 12 часов до 16 часов оборудовал тайник - закладку с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,892 грамма, находясь в 

<

адрес>. В то же время и в тех же местах ФИО1 на мобильный телефон произвел фотографирование проведенных тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета для отправки неустановленным соучастникам под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а оставшееся наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,91 грамм, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,601 грамм, содержащееся в 2 свертках, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе в кармане куртки.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, использовавшие никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не довели до конца преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,884 грамма, и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,493 грамма, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на берегу реки «Читинка» вблизи 

<

адрес> г. Читы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 08 минут в кабинете ОП «Северный» УМВД России по г. Чите по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,91 грамм, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,601 грамм, содержащееся в двух свертках.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в металлической трубе металлического забора, расположенного в 4 метрах от дома по адресу: г. Чита, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,990 грамм, содержащееся в одном свертке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на металлической решетке слепого окна с торца дома по адресу: г. Чита, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,984 грамма, содержащееся в одном свертке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 14 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от строения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,892 грамма, содержащееся в одном свертке.

Наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,884 грамма относится к крупному размеру, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,493 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, имеющем координаты №, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущих растений конопли. В этот момент у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, в период времени с 18 часов до 20 часов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, имеющем координаты №, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес>, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства и последующего его личного употребления, без цели сбыта, путем ручного сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 2620,4 грамма, которое поместил в полимерный пакет и продолжил незаконно хранить при себе на указанном участке местности, без цели сбыта.

Далее в период времени с 18 часов до 20 часов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на данном участке местности, имеющем координаты №, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес>, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, из неустановленной части приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) по известной ему технологии путем химической и термической обработки и экстракции органическим растворителем незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой более 6,121 грамм, которое поместил в полимерную бутылку.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 2620,4 грамма и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой более 6,121 грамм из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, перенес указанные наркотические средства на балкон общего пользования, расположенный на 5 этаже дома по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой более 0,121 грамм перемешал с табаком, получив смесь, содержащую в своем составе части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 0,199 грамм, неустановленную часть которого неоднократно употреблял путем курения.

Далее, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2620,4 грамма, а также вещества и смеси, содержащие в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,199 грамм, в том числе масло каннабиса массой 6 грамм и смесь массой 0,199 грамм, содержащую в своем составе части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,121 грамм, незаконно хранил до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на балконе общего пользования, расположенном на 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2620,4 грамма, вещества и смеси, содержащие в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,199 грамм, в том числе масло каннабиса массой 6 грамм и смесь массой 0,199 грамм, содержащую в своем составе части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,121 грамм, принадлежащие ФИО1

Наркотическое средство каннабис (марихуана), смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2620,4 грамма, относится к крупному размеру, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,199 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, просил суд огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В ходе судебного заседания в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО1, в присутствии защитника показал, что по адресу: 

<

адрес> проживает около 2 лет со своей 

<

данные изъяты> ФИО4. Наркотические средства он не употребляет, зависимости не испытывает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ после наступления карантина у них с 

<

данные изъяты> не было денег на оплату жилья, он не мог устроиться на работу. Ранее из «интернета» ему было известно о возможности устроиться закладчиком наркотиков и за это получать деньги. Так как другого выхода не было, он решил заняться этой незаконной деятельностью. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он со своего компьютера, находящегося у него дома, с 12-16 часов зашел через «

<

данные изъяты>» установленном на компьютере, для входа на запрещенные сайты, на сайт «

<

данные изъяты>». Он нашел информацию о вакансиях закладчиком наркотических средств, выбрал г. Читу, выбрал магазин «

<

данные изъяты>», которому написал о том, что хочет быть закладчиком наркотиков. Диалог происходил на указанном сайте, где всплыло диалоговое окно. Оператор указал, что нужно скачать приложение «вике пи», чтобы общаться, спросил, есть ли у него деньги под залог, или он должен был сфотографироваться со своим паспортом, но он отказался, примерно через пару часов ему написали, что согласны пойти ему навстречу и взять его на работу без залога и документов. Так он стал работать закладчиком наркотиков, изначально ему давали небольшие партии наркотиков, присылали адрес с тайником, он должен был забирать наркотик, расфасовывать, после раскладывать в разные тайники по одному, адреса тайников он отправлял оператору «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на своем телефоне, пароль 515 65 6. Фасовал наркотики он у себя дома, когда никого не было, раскладывал по пакетам, при помощи весов, обматывал изолентой, места для тайников выбирал сам, после отправлял адреса «

<

данные изъяты>». Ему платили заработную плату за 1 закладку 300-400 рублей, в зависимости от веса. Оплата приходила ему на «Бит коин» кошелек, который он каждый раз создавал новый, по указанию оператора. Выводил деньги он через знакомого, на банковские карты, так как его карты были заблокированы из-за штрафов. ФИО3 снимал деньги с карты и отдавал ему наличными, под разными предлогами инвестиций, про наркотики ФИО3 ничего не знал. Примерно получал за сбыт наркотиков около 70000-80000 рублей за 2,5 месяца работы. Примерно с 20 по ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он находился дома, получил от «

<

данные изъяты>» адрес с тайником, расположенным в пригороде г. Читы. Он, около 00 часов с 20 по ДД.ММ.ГГГГ из дома на попутке проследовал по указанным координатам, «прикоп» был около камней недалеко от дороги и поста Чернышевской трассы. В ночное время с 01-04 часов с 20 по ДД.ММ.ГГГГ он нашел тайник, там был белый камень, обмотанный коричневым скотчем, который он привез домой к утру с 05-07 часов с 20 по ДД.ММ.ГГГГ. Он изначально не понял, что это наркотик, но «

<

данные изъяты>» объяснил, что это наркотик МДМА, нужно завернуть и ударить по камню, чтобы он рассыпался на фрагменты. Он сделал, как ему сказали, получились разные фрагменты, которые он упаковал в маленькие пакетики, которые обмотал изолентой разных цветов: красный, синий, желтый, белый и другие. Получилось около 60 свертков, которые он раскладывал на протяжении всего времени. В том числе до задержания, хранил дома. Фасовал, когда 

<

данные изъяты> не было дома, прятал наркотик, чтобы 

<

данные изъяты> не нашла. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он вышел из дома, наркотики взял собой, разложил 3 штуки в разные тайники, расположенные в 

<

данные изъяты>, в разных местах. Сфотографировал места, в последующем должен был написать описание этих мест и отправить оператору, но не успел. Часть наркотиков у него была в мастерке в кармане, которые он хотел разложить в тайники, чтобы отправить оператору, но был задержан сотрудникам полиции. Он шел по улице, увидел сотрудников полиции, резко свернул, чтобы избежать встречи, к нему подошли сотрудники полиции, спросили, что он делает, он ответил что гуляет. Далее его доставили в отдел полиции «Северный», где в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в ходе которого изъяли наркотик МДМА, который он не успел разложить в тайники, так же изъяли наркотики масло каннабиса в камнях. Коноплю он собрал в пакет с ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время с 18-20 часов в 

<

адрес>, изготовил наркотик там же, где собирал. Наркотик он привез домой с ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал в камни, поскольку так удобнее делать тайники, камни было не видно визуально. В содеянном раскаивается, более пояснить нечего. (том 1 л. д. 182-187)

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника показал, что ему предъявлено заключение эксперта №, согласно которому на балконе, расположенном в общежитии, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно масло каннабиса, каннабис, табак и масло каннабиса. По данному поводу поясняет, что с ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где нарвал дикорастущее растение конопля, собрал верхушечные части конопли, положил в имеющийся у него полимерный пакет, после чего, в этом же месте, он разложил их на земле, чтобы верхушечные части подсушились, и решил изготовить для себя масло каннабиса. Он развел костер, с собой у него была металлическая миска, а также растворитель. На костре он выпарил часть каннабиса, изготовил масло каннабиса, часть которого поместил в бутылку, которую нашел в лесном массиве, также поместил туда часть оставшейся массы каннабиса. Далее он собрал оставшуюся у него коноплю, положил в пакет и привез домой, где у него имеется балкон с пожарной лестницей. Он находился всегда один, соседи на данный балкон не заходили. Он привез на данный балкой из 

<

адрес> миску, оставшуюся коноплю, наркотики, которые изготовил в лесном массиве, для личного употребления. Находясь на балконе, он смешивал масло каннабиса и табак, и употреблял путем курения. Он поместил все вышеуказанное в мешок и хранил на балконе. Ранее, он говорил, что в 

<

адрес> изготовил наркотическое средство масло каннабиса для последующего сбыта, однако наркотическое средство масло каннабиса, которое находилось в цементе в виде капсул, он не изготавливал, а забрал из тайника, оборудованного «Интернет - магазином», в который он устраивался закладчиком, тайник с партией наркотического средства находился в лесном массиве, расположенном с правой стороны 

<

данные изъяты>, наркотики он забирал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В тайнике между двумя камнями находился большой сверток в изоляционной ленте коричневого цвета, внутри которого находились полимерные пакеты с белыми наслоениями, а также два шприца, всего 20 кубов с содержимым маслом каннабиса. Он забрал наркотики, куратор сказал, что нужно расфасовать синтетический наркотик в полимерные пакеты с застежкой зип — лог в свертки изоляционной ленты; а масло каннабиса в небольшие полимерные пакеты (самодельные), верхнюю часть запаять, а пакет с веществом поместить в раствор из цемента, чтобы данный пакет нельзя было отличить от камня. Он разложил часть наркотиков, из получившихся 80 свертков с синтетикой 7 грамм, это были «мастер клад», то есть клад для более мелкого закладчика, 60 осталось у него. Также он разложил камни из цемента с маслом. Вину в незаконном сбыте наркотиков, а также незаконном изготовлении, хранении наркотиков он признает полностью. (том 2 л.д. 63-70)

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника показал, что после 20 чисел июля 2020 года в ночное время, он на автомашине службы такси, возможно на попутках, добрался до места, 

<

данные изъяты> по координатам, указанным куратором, где под коробкой в «прикопе» обнаружил 1 большой сверток, который был обмотан лентой скотч коричневого цвета. На месте он ничего не раскрывал, сразу же направился домой по месту проживания, где вскрыв упаковку, извлек два свертка с наркотиком МДМА и маслом каннабиса. Добрался он до дома на «попутках». Дома в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, используя электронные ювелирные весы, которые приобретал специально для этого, расфасовал на мелкие закладки, то есть по 0,5 и 1 грамму. С данного большого свертка для себя он никакой наркотик не брал, все было для сбыта. Так как он является ограниченно здоровым, он не мог каждый день делать тайники - закладки, делал только тогда, когда чувствовал себя хорошо. Сколько конкретно им было сделано тайников - закладок в период до ДД.ММ.ГГГГ он сказать не может. Тайники с наркотическим средством он делал по всем районам города Читы. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 12 часов он, находясь возле дома по месту проживания, сделал два тайника - закладки с наркотиком, а именно в слепом окне, и в металлической трубе металлического забора, после чего в период с 12 часов до 16 часов сделал тайник - закладку с наркотиком по 

<

адрес> В данных местах он сделал только фото, без указателей и координат, отчет он отправить не успел, так как собирался сделать вечером, дома. Кроме этого у него при себе оставались последние свертки с наркотиком, которые он тоже хотел сбыть, путем организации тайников - закладок, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Данные свертки были из этой же партии, которая была им получена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. То, что изъято на балконе его дома принадлежало ему, для личного употребления. Палатка с содержимым в его квартире предназначалась для культивирования, однако сделать этого он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Бутылки с жидкостью являлись удобрением и предназначались для комнатных цветов. (том 2 л.д. 198-203)

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника показал, что в качестве лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, он работал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции. Им был получен 1 раз сверток с наркотическими средствами, а именно после ДД.ММ.ГГГГ, которое он расфасовал и в период до ДД.ММ.ГГГГ из данных наркотических средств делал тайники - закладки. Делал медленно, так как по состоянию здоровья каждый день работать не мог. Он рассчитывал получить от незаконного сбыта примерно 200 000 рублей, однако не получил, так как не укладывался по времени, получал штрафы. Никакого дохода он не получал, работал он от магазина «

<

данные изъяты>», переписывался он через мессенджер «

<

данные изъяты>», который производит обновление раз в 4 дня, это предусмотрено самим мессенджером, никакой дополнительной программы он не скачивал. Дальнейшую работу с оператором он не обсуждал. О том, что он будет на постоянной основе работать на данный магазин, он не обговаривал. Когда им был получен сверток с наркотиками от магазина, кроме расфасовки, никаких других указаний не поступало, конкретные районы оборудования тайников закладок не обговаривались. Работать на данный магазин по продаже наркотиков продолжительное время он не собирался, хотел получить доход для лечения здоровья. (том 2 л.д. 207-211,223-226)

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 14 часов 40 минут показал место приобретения наркотического средства МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), места оборудования тайников - закладок с указанными наркотическими средствам, с целью последующего сбыта, место незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны), место незаконного изготовления и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). (том 2 л.д. 120-144)

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания в полном объеме. 

Исследовав в ходе судебного следствия представленные сторонами процесса и нижеизложенные доказательства, суд находит полностью установленной виновность подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора. 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который показал, что в должности инспектора ОБППСП УМВД России по г. Чите он состоит с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство в 08 часов 00 минут в составе автоэкипажа № совместно с полицейскими инспектором ОБППСП ФИО6, стажером ФИО5 Согласно расстановке они осуществляли патрулирование на территории 

<

адрес> г. Читы. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут они проезжали недалеко от 

<

адрес> в направлении моста, расположенного по 

<

адрес> и увидели ФИО1, который привлек их внимание своим поведением, обернулся, резко развернулся. Они остановились, вышли из машины, подошли к ФИО1, по внешнему виду было заметно, что ФИО1 нервничает, у ФИО1 тряслись руки, не исходил запах алкоголя, однако имелись покраснения кожных покровов лица, зрачки глаз были расширены. Они представились, попросили ФИО1 предъявить документы, однако у ФИО1 ничего с собой не было, на вопрос о том, куда направляется, ФИО7 ничего не пояснял. После чего было принято решение о задержании ФИО7. ФИО7 был доставлен в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите по адресу: 

<

...> «а», где была установлена его личность. В присутствии двоих понятых мужчин был проведен личный досмотр ФИО1, перед проведением личного досмотра ФИО7 был задан вопрос о том, имеются ли запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО7 сказал, что в кармане одежды имеются какие-то камни. Далее в присутствии понятых в левом кармане куртки у ФИО7 было обнаружено и изъято: сверток желтого цвета с зелеными полосками; три предмета, похожих на камни серого цвета. В правом кармане куртки обнаружен и изъят сверток желтого цвета с зелеными полосками. Два свертка желтого цвета упакованы в бумажный конверт и опечатаны оттиском печати №, заверены подписями понятых. Три предмета, похожих на камни серого цвета, упакованы в бумажный конверт, опечатаны оттиском печати № и заверены подписями понятых. Кроме того у ФИО7 были обнаружены часы наручные, гарнитура, мобильный телефон марки «Хонор», портмоне с денежными средствами в сумме 578 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк», данные предметы были изъяты без упаковки. (том 1 л.д. 225-227)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №9, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства осмотра места происшествия. В период с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут в присутствии него и второго понятого сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес>, где из металлической трубы металлического забора был обнаружен и изъят сверток в изоляционной полосатой ленте желтого - зеленого цвета, который при нем и втором понятом не вскрывался, сразу же был упакован в сейф - пакет, который был запечатан, снабжен пояснительным текстом, заверен печатью, где он и второй понятой подставили свои подписи. Кроме того подписи были поставлены им и вторым понятым в соответствующем протоколе. Замечаний и заявлений не поступило. (том 2 л.д. 165-168)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №8, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 08 минут в присутствии него и второго понятого в кабинете ОП «Северный» УМВД России по г. Чите по адресу: г. Чита, 

<

адрес> «А» в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 из куртки, надетой на ФИО1, были изъяты три твердых предмета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительным текстом, а также два свертка в изоляционной полосатой ленте желто - зеленого цвета. Свертки не вскрывались, сразу упаковывались в бумажный конверт, опечатанный печатью. Кроме того у ФИО7 были изъяты личные вещи: сотовый телефон, портмоне с деньгами, карты, гарнитура к телефону. Личные вещи ФИО1 не упаковывались. После он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе и на конвертах. (том 2 л.д. 110-113)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №7, которая показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с марта 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов во дворе 

<

адрес> г. Читы к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили ее и ФИО2 принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Она и ФИО2 согласились и проследовали с сотрудниками полиции за 

<

адрес> г. Читы, где с торца дома, с внутренней стороны железной решетки, в правом верхнем углу решетки, установленной в слепом окне подвального помещения, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной полосатой ленте желто - зеленого цвета. Данный сверток не вскрывался, сразу же был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и снабжен пояснительным текстом, опечатан печатью. Она и второй понятой - ФИО2 поставили свои подписи. (том 2 л.д. 106-109)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №11, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут в присутствии нее и второй понятой, сотрудниками полиции была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает Свидетель №13 В ходе осмотра квартиры Свидетель №13 в открытом ящике, сотрудниками полиции была обнаружена пачка из под сигарет с металлической головкой, которая сотрудниками полиции была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью. Более ничего не изымалось. На момент проведения осмотра Свидетель №13 находилась дома, производство осмотра разрешила, на вопрос сотрудников полиции имеется что-либо запрещенное, пояснила, что ничего нет. (том 2 л.д. 92-95)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она сотрудниками полиции была приглашена в качестве понятой для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина. В 

<

адрес> на момент осмотра находилась хозяйка квартиры Свидетель №13, которая разрешила провести осмотр в данной квартире. Сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, на что ФИО7 пояснила, что ничего нет. В ходе осмотра места происшествия в открытом ящике была обнаружена головка из металла, которая находилась в пачке из под сигарет. Пачка из под сигарет и металлическая головка были изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью. (том 2 л.д. 88-91)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №10, которая показал, что согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ образцы исследования, находящиеся на внутренней поверхности эмалированной миски (образец №), и внутренней поверхности полимерного контейнера черного цвета (образец №) содержат в своем составе части растения рода табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Понятие «смесь» с химической точки зрения обозначает физико-химическую систему, состоящую из двух и более веществ (компонентов смеси), которое может быть разделено на компоненты физическими методами, без изменения свойств (составов) компонентов. В ходе исследования, выполненного в рамках данной экспертизы в составе веществ, находящихся на объектах № и № выявлены части растения рода табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). В связи с вышеуказанным термин «смесь», как физико - химической категории, применим для представленных образцов исследования. (том 3 л.д. 139-142)

Допрошенный в судебном заседании, а также подтвердивший свои показания, данные им в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Чите на участке местности, 

<

адрес> был задержан ФИО1, который был доставлен в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите по адресу: 

<

...> А. Для проведения личного досмотра ФИО1 кроме понятых был приглашен он. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, и их прекурсоры, на что ФИО1 пояснил, что ничего не имеет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, в одежде, надетой на ФИО1, а именно в куртке, было обнаружено и изъято два свертка в изоляционной полосатой ленте зеленого - желтого цвета с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями понятых. Кроме того, в куртки также были обнаружены и изъяты 3 твердых предмета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями понятых. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты без упаковки личные вещи ФИО1, а именно часы наручные, портмоне с денежными средствами, гарнитура к сотовому телефону, пластиковые карты, зажигалка, а также сотовый телефон марки «Хонор». Изъятые два свертка и 3 твердых предмета были направлены на экспертизу. С согласия ФИО1 был произведен осмотр сотового телефона ФИО1, где в мессенджере «

<

данные изъяты>» им была обнаружена переписка ФИО1 с лицами, имеющим свои ник неймы, из переписки было понятно, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, поскольку в переписке шла речь о наркотиках, о местах проведения тайников - закладок. Кроме того, в приложении «Галерея» им были обнаружены фото прилегающей территории к дому 

<

адрес>, а также территории, прилегающей к строению 

<

адрес> (имелись координаты на фото).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6 суду показала, что в начале сентября 2020 года она была приглашена сотрудниками полиции для осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен мужчина. Осмотр квартиры производился в присутствии хозяйки квартиры Свидетель №12. Перед проведением осмотра, сотрудниками полиции Свидетель №13 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотики, на что Свидетель №13 пояснила, что ничего нет. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции были изъяты: теплица с горшками, бутыли с надписью «Удобрение». Кроме того, она и второй понятой принимали участие при осмотре балкона, где сотрудниками полиции был обнаружен мешок, с веществом растительного происхождения, полимерные бутылки и кальян. Мешок при ней и втором понятом был упакован, заверен печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Замечаний и заявлений во время и после проведенных следственных действий ни от кого не поступало.

В судебном заседании в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, которые она давала в ходе предварительного следствия.

Так, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ свидетель Свидетель №6, показала, что данный балкон является общим, но пользуется им только К-ны. (т.2 л.д.100-105)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 указала, что балкон действительно общий, пользуются им не только К-ны, они балконом не пользуются.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12 суду показала, что с ФИО1 они знакомы около 7 лет, 

<

данные изъяты> ФИО7 работал у 

<

данные изъяты>. В начале 2020 года ФИО7 уволили, они фактически остались без средств к существованию. В июле 2020 года 

<

данные изъяты> стал распространять наркотики, чтобы расплатиться с долгами. Дома у них имелся упаковочный материал, фольга. Она и муж наркотики не употребляли. Ей известно, что деньги ФИО7 планировал выводить через карту друга, после выполнения работ по сбыту наркотических средств. Кроме того, ФИО1 поставил в комнате шатер - палатку, в котором планировал выращивать наркотические средства для собственного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО7 ушел из дома, после ей стало известно, что мужа задержали сотрудники полиции. Далее к ней домой пришли сотрудники полиции, в ходе осмотра в присутствии двух понятых были изъяты: упаковочный материал, изолента, палатка. По окончанию следственных действий был составлен протокол, замечаний в ходе следственного действия ни у нее, ни у понятых не было.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №13 суду показала, что ФИО1 

<

данные изъяты>. Характеризует ФИО1 как доброго, трудолюбивого, систематически помогал ей, делал необходимую работу. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами и другими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится ватная палочка с буккальным эпителием ФИО1, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования; полимерный прозрачный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится два отрезка изоляционной ленты, два полимерных пакетика с застежкой зип лог, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 176-178,179-180)

В соответствии с протокол осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся электронные весы в количестве двух штук, на поверхности которых в следовом количестве содержится наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 47-50,51-52,54)

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта 4466 от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,990 грамм; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта 4467 от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,892 грамма; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта 4468 от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,984 грамма, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 3-8,9-10,12)

В соответствии с протокол осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон марки «Honor» ИМЕЙ: №, №, в котором содержится информация, подтверждающая деятельность ФИО1, указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 27-54, том 2 л.д. 1)

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: конверт, в котором согласно заключению эксперта 4443 от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,91 грамм; конверт, в котором согласно заключению эксперта 4444 от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,601 грамм, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 217-220,221-222,224)

В соответствии с протокол осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Чита 

<

адрес>, в том числе изоляционная лента, липкая лента - скотч, оборудование, палатка, металлический лист, металлические конструкции, полимерные бутылки с жидкостью, металлические зажимы, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 13-31,32-34)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности фрагмента изоляционной ленты с магнитом (объект№), обнаружены смешанные следы пота, которые произошли от двух и более лиц, одним из которых является ФИО1 На поверхности фрагмента изоляционной ленты (объект №), обнаружены смешанные следы пота, которые произошли от двух и более лиц, одним из которых может быть ФИО1 (том 1 л.д. 207-215)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу три вещества, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на сухое вещество 0,962 грамма; 1,000 грамм; 0,930 грамм. (том 1 л.д. 160-161)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,984 грамма содержит в своем составе наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1 л.д. 145-146)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,990 грамм содержит в своем составе наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), (том 1 л.д. 131-132)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в наслоениях вещества, находящегося на поверхности площадки для взвешивания электронных весов (объект №), содержатся следы наркотического средства МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1 л.д. 88-90)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества (объекты №№), являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии до постоянной массы составила: №,792 грамма; №,990 грамм; №,819 грамм. (том 1 л.д. 21-24)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных на экспертизу веществах, массами: №,950 грамм; №,960 грамм, содержится наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1 л.д. 13-16)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 14 минут произведен осмотр участка местности, расположенного в 50 метрах от строения № по 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, который упакован в специализированный сейф - пакет, снабжен пояснительным текстом, опечатан печатью, заверен подписями понятых. (том 1 л.д. 150-156)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут была осмотрена железная решетка в слепом окне подвального помещения дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительным текстом, опечатан печатью, заверен подписями понятых. (том 1 л.д. 136-141)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут была осмотрена металлическая труба металлического забора, расположенного в 5 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, который упакован в специализированный сейф - пакет, снабжен пояснительным текстом, опечатан печатью, заверен подписями понятых. (том 1 л.д. 120-127)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 55 минут была осмотрена квартира по адресу: г

<

адрес>, изъяты электронные весы в количестве 2 штук, изоляционная лента, липка лента - скотч, оборудование, палатка, металлический лист, металлические конструкции, металлические зажимы, полимерные бутылки с жидкостью, системный блок, ноутбук с мышью в сумке. Все изъятое упаковано в полимерные пакеты, которые снабжены пояснительным текстом, опечатаны печатью, заверены подписями понятых. (том 1 л.д. 66-77)

В соответствии с протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 08 минут в кабинете ОП «Северный» УМВД России по г. Чите по адресу: г. Чита 

<

адрес> «А» ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: два свертка с веществом, которые упакованы в бумажный конверт, снабжены пояснительным текстом, опечатаны печатью, заверены подписями понятых; три камня, которые упакованы в бумажный конверт, снабжены пояснительным текстом, опечатаны печатью, заверены подписями понятых; сотовый телефон «Honor», зажигалка, пластиковые карты в количестве 5 штук, портмоне черного цвета с денежными средствами в сумме 578 рублей, карта банка ПАО «Сбербанк», наручные часы, гарнитура, не упаковывались. (том 1 л.д. 8-9)

Согласно телефонному сообщению от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут в дежурную часть ОП «Северный» УМВД России по г. Чите поступило телефонное сообщение о том, что по адресу: г. Чита 

<

адрес> на берегу реки «Читинка» обнаружен сверток. (том 1 л. д. 149)

В соответствии с телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут в дежурную часть ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите поступило телефонное сообщение о том, что по адресу: г. Чита 

<

адрес> торца дома обнаружен сверток. (том 1 л.д. 135)

Согласно телефонному сообщению от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в дежурную часть ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите поступило сообщение о том, что по адресу: г. Чита 

<

адрес> обнаружен сверток. (том 1 л.д. 119)

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Чита 

<

адрес> уд. 14, в трубе, обнаружено и изъято в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,990 г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Чита 

<

адрес>, на железной решетке, обнаружено и изъято в соответствии с заключением эксперта № от 19.09.2020 вещество массой 0,984 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 14 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,892 г., которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть потребителям, однако не довел до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 45)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> «а» в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было изъято в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество общей массой 1,91 гр. содержащее наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,91 гр.: в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,601 грамма, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть потребителям, однако не довел до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

На основании изложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том 1 л.д. 5)

В соответствии с протоколом осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится пачка из под сигарет, в которой находится металлическая головка торцевого ключа, в наслоениях которой содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 183-185,186-187,190)

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен самодельный конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится 4 отрезка липкой ленты «скотч» со следами рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 169-171,172-173)

В соответствии с протоколом осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мешок, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2310,5 грамм; эмалированная миска, содержащая наслоения с частями растения рода Табак, массой 0,064 гр. и наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло), массой 0,094 гр.; полимерный контейнер черного цвета, содержащий наслоения на внутренней поверхности с частями растения рода Табак, массой 0,014 гр. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,027 гр.; семена растения рода Конопля (Cannabis) массой 1,142 гр.; устройство для курения бонг и многочисленные мундштуки папирос, содержащие наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве; полимерная бутылка, содержащая в своем составе наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,000 гр., каннабис (марихуану) массой 309,9 гр., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 57-59,60,62)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след руки, перекопированный на отрезок липкой ленты, размерами 50*36 мм. представленный па экспертизу, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 110-115)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в наслоениях на торцевой головке, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (том 1 л.д. 62-64)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу растительный образец (объект №), является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 2310,5 грамм; образец исследования, находящийся в виде наслоений на внутренней поверхности эмалированной миски (объект №), содержит в своем составе части растения рода Табак, массой 0,064 гр. и наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло), массой 0,094 гр.; образец исследования, находящийся в виде наслоений на внутренней поверхности полимерного контейнера (объект №), содержит в своем составе части растения рода Табак, массой 0,014 гр. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,027 гр.; образец семян (объект №) массой 1,142 гр., является семенами растения рода Конопля (Cannabis); в наслоениях на объектах: устройство для курения - бонг (объект №) и многочисленных мундштуках папирос (объект №), содержатся наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве; образец исследования, находящийся в полимерном бутылке, содержит в своем составе наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,000 гр., каннабис (марихуану) массой 309,9 гр. (том 1 л.д. 101-105)

В соответствии с протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен балкон 5 этажа дома по адресу: 

<

адрес>, изъят мешок с содержимым, основание которого перевязано нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, заверено подписями понятых. (том 1 л.д. 92-97)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, изъята пачка из под сигарет с металлической головкой, которые упакованы в полимерный пакет, основание которого перевязано нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, заверено подписями понятых. (том 1 л.д. 55-58)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 26.10.2020 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут был произведен осмотр участка местности, имеющий координаты 52.004226,113.561831, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Читы, по результатам проведения которого было установлено место совершения преступления, ничего не изъято. (том 2 л.д. 145-150)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на балконе 5 этажа 

<

адрес> г. Читы сотрудниками полиции обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2620,4 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6,121 грамм, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

На основании изложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (том 2 л.д. 78)

Представленные стороной обвинения и вышеприведенные по делу доказательства являются допустимыми, полученными с соблюдением требований закона. Выполненные по делу экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, проведены на основании постановлений следователя, в пределах вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которым были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, суд не находит оснований не доверять им, поскольку они не противоречивы, согласуются друг с другом, дополняют, конкретизируют обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и в совокупности с другими доказательствами образуют полную картину произошедшего. Каждый из допрошенных лиц изложил ту часть событий, участником и очевидцем которого являлся и которые стали им известны, в том числе, в результате выполнения должностных обязанностей. Все они допрошены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания носят стабильный характер, суд оценивает показания как достоверные, лишенные какой - либо заинтересованности в оговоре подсудимого и в исходе дела в целом, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений установлены как показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, и объективно подтверждены другими исследованными в суде письменными и вещественными доказательствами, заключениями экспертов.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 по делу, суд отмечает, что процедура допроса в ходе предварительного следствия проводилась в строгом соответствии с требованиями действующего процессуального законодательства, с участием адвоката, представлявшего его интересы. Процедурам допроса предшествовало разъяснение допрашиваемому лицу его процессуальных прав, исходя из его процессуального статуса, а также с предупреждением о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Содержание показаний допрашиваемого лица, точно фиксировались в соответствующих протоколах, ознакомившись с которыми подсудимый, а так же его адвокат, своими подписями подтверждали правильность внесенных в протокол сведений. Исследованные судом протоколы допросов на предварительном следствии непосредственно после задержания в качестве подозреваемого и обвиняемого соответствуют требованиям закона, не содержат каких-либо заявлений или ходатайств, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении со стороны следователя или оперативных работников. 

О том, что действия ФИО1 носили умышленный характер и были направлены на незаконный сбыт наркотического средства МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), свидетельствуют его последовательные действия. ФИО1, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и программное обеспечение «

<

данные изъяты>», получив на мобильный телефон сообщение с описанием местонахождения партии наркотических средств, извлек из тайника наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), перевез их по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующего проведения закладок и обеспечения сохранности наркотических средств, используя электронные весы и упаковочный материал, расфасовал указанные наркотические средства, обмотав их изолентой, оборудовал тайники - закладки с наркотически средством, на мобильный телефон произвел фотографирование проведенных тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета для отправки неустановленным соучастникам. ФИО7 предпринял действия, прямо направленные на незаконный сбыт всего наркотического средства МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), однако не получил реальной возможности реализовать его в полном объеме ввиду того, что его действия были пресечены сотрудниками полиции, а оставшаяся нереализованная часть указанного наркотика изъята.

При этом суд отмечает, что ФИО1 умышленно в целях сбыта указанных выше наркотических средств использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», поскольку посредством программного обеспечения «

<

данные изъяты>» ФИО1 согласился на поступившее ему от неустановленных лиц под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «stressexl 78» предложение вступить в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наркотические средства изъяты у ФИО1 сотрудниками полиции на месте осуществления закладок для последующего сбыта.

Квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору – суд считает установленным исходя из обстоятельств совершения преступления, согласно которым сговор на совершение преступления между соучастниками состоялся до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотического средства, о чем свидетельствуют согласованность их действий, характер договоренности и способ преступления, распределение ролей для достижения совместного умысла.

Наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,884 грамма относится к крупному размеру, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,493 грамма относится к крупному размеру.

Действия ФИО1 по незаконным приобретению, изготовлению и хранению наркотических средств каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), также были умышленными. Это подтверждает сам характер действий ФИО1, который по вновь сформировавшемуся умыслу, путем ручного сбора верхушечных частей дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство, с целью дальнейшего личного потребления, из наркотического средства каннабиса (марихуаны) изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), не имея при этом цели сбыта, которые хранил при себе, затем перенес их на балкон общего пользования по месту своего жительства, где продолжил хранить в течение длительного времени в этих же целях до их изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2620,4 грамма, относится к крупному размеру, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,199 грамм, относится к крупному размеру.

Способность подсудимого ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения преступлений и в настоящее время у суда не вызывает сомнений, о чем свидетельствует последовательное поведение подсудимого, как в момент совершения противоправных действий, так и на стадии предварительного следствия и в суде, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 не судим, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 27-28), 

<

данные изъяты>); по месту жительства соседями, родственниками, знакомыми характеризуется положительно, как добрый, спокойный, отзывчивый, вежливый человек, способный прийти на помощь (т. 3 л.д. 36-43. 57); 

<

данные изъяты> по месту работы ФИО1 характеризуется исключительно положительно, как ответственный сотрудник, в коллективе пользуется уважением, активен, доброжелателен, коммуникабелен (т.3 л.д.56), УУП ОП «Черновский» отмечено, что на ФИО7 жалоб со стороны соседей не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет (т.3 л.д.60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия давал стабильные, подробные изобличающие себя показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, участвовал в ходе проверки показаний на месте, чем способствовал установлению фактических обстоятельств совершенных им преступлений; а так же на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено, при назначении наказания по каждому из совершенных преступлений суд с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде явки с повинной и активного способствования расследованию преступления, применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 64 УК РФ суд считает необходимым совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступления, когда ФИО1 активно сотрудничал с органом предварительного расследования, давал подробные изобличающие показания, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, что в совокупности существенно уменьшило степень общественной опасности преступлений, признать исключительными и назначить ФИО1, наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, что в данном случае будет соответствовать требованиям справедливости наказания.

Окончательное наказание подсудимому необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, и с учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд считает справедливым применить принцип частичного сложения наказаний.

Суд при назначении наказания подсудимому по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает.

Исходя из положений ч.2 ст.43 УК РФ, предусматривающей целью наказания исправление осужденного и восстановление социальной справедливости, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1, в виде лишения свободы по каждому из совершенных преступлений, так как иной менее строгий вид наказания, в том числе принудительные работы, как альтернативное наказание к лишению свободы, не сможет обеспечить целей наказания, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При этом учитывая личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание, полагая, что назначенного ему основного наказания будет достаточно для его исправления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок отбытого им наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку отбывание наказания назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 1,91 грамм; 0,990 грамм; 0,984 грамма, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,601 грамма, 2,892 грамма; три полимерных бутылки с жидкостью, пачка из под сигарет, в которой находится металлическая головка торцевого ключа, в наслоениях на которой содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2310,5 грамм; эмалированная миска, содержащая наслоения с частями растения рода Табак, массой 0,064 грамма и наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло), массой 0,094 грамма; полимерный контейнер черного цвета, содержащий наслоения на внутренней поверхности с частями растения рода Табак, массой 0,014 грамма и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,027 грамм; семена растения рода Конопля (Cannabis) массой 1,142 грамма; устройство для курения бонг, папиросы, содержащие наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве; полимерную бутылку, содержащую в своем составе наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,000 грамм, каннабис (марихуану) массой 309,9 грамм, мотки липких лент разных цветов – уничтожить.

- полимерную емкость с землей внутри, цифровой термометр в корпусе белого цвета, розетку белого цвета «ROBITON», два магнитных термометра белого цвета; цепь серебристого цвета, тканевый шнур черного цвета, шнур питания с включателем черного цвета, пульт управления с батарейками черного цвета, десять зажимов серого цвет, один зажим черного цвета, розетку белого цвета «ROBITON», пластиковый предмет черного цвета с желтыми вставками, вкрученные двумя саморезами и воздушным винтом желтого цвета, металлическую конструкцию серебристого цвета, находящуюся в тканевом чехле черного цвета, обмотанную тканевым шнуром черного цвета с двумя крюками, увлажнитель воздуха черного цвета фирмы «DEXP», фрагмент брезента черного цвета, электрический вентилятор в корпусе белого цвета, металлический противень темного цвета, металлическую конструкцию, состоящую из 27 металлических продольных элементов, две электрические светодиодные лампы, металлическую конструкцию, скрепленную липкой прозрачной лентой - возвратить ФИО1

- самодельный конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором находится 4 отрезка липкой ленты «скотч» со следами рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором находится ватная палочка с буккальным эпителием ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, полимерный прозрачный пакет, в котором находится два отрезка изоляционной ленты, два полимерных пакетика с застежкой зип-лог – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО1, электронные весы в черном чехле, электронные весы серого цвета, в соответствии с п. 1 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит конфисковать, как средства совершения подсудимым ФИО1 преступлений, поскольку они были использованы подсудимым для осуществления преступной деятельности.

Принимая во внимание семейное и имущественное положение ФИО1, а именно отсутствия у него доходов, имущества, на которое может быть обращено взыскание, учитывая наличие у него на иждивении матери, ее несовершеннолетних детей, супруги, являющейся студенткой, состояние его здоровья, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек связанных с оплатой услуг его защитника – адвоката Катамадзе О.В. в полном объеме, признав его имущественно несостоятельным.

С учетом изложенного следует признать, что взыскание с подсудимого ФИО1 указанных процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в назначенное ФИО1 наказание время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 1,91 грамм; 0,990 грамм; 0,984 грамма, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,601 грамма, 2,892 грамма; три полимерных бутылки с жидкостью, пачка из под сигарет, в которой находится металлическая головка торцевого ключа, в наслоениях на которой содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2310,5 грамм; эмалированная миска, содержащая наслоения с частями растения рода Табак, массой 0,064 грамма и наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло), массой 0,094 грамма; полимерный контейнер черного цвета, содержащий наслоения на внутренней поверхности с частями растения рода Табак, массой 0,014 грамма и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,027 грамм; семена растения рода Конопля (Cannabis) массой 1,142 грамма; устройство для курения бонг, папиросы, содержащие наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве; полимерную бутылку, содержащую в своем составе наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,000 грамм, каннабис (марихуану) массой 309,9 грамм, мотки липких лент разных цветов – уничтожить.

- полимерную емкость с землей внутри, цифровой термометр в корпусе белого цвета, розетку белого цвета «ROBITON», два магнитных термометра белого цвета; цепь серебристого цвета, тканевый шнур черного цвета, шнур питания с включателем черного цвета, пульт управления с батарейками черного цвета, десять зажимов серого цвет, один зажим черного цвета, розетку белого цвета «ROBITON», пластиковый предмет черного цвета с желтыми вставками, вкрученные двумя саморезами и воздушным винтом желтого цвета, металлическую конструкцию серебристого цвета, находящуюся в тканевом чехле черного цвета, обмотанную тканевым шнуром черного цвета с двумя крюками, увлажнитель воздуха черного цвета фирмы «DEXP», фрагмент брезента черного цвета, электрический вентилятор в корпусе белого цвета, металлический противень темного цвета, металлическую конструкцию, состоящую из 27 металлических продольных элементов, две электрические светодиодные лампы, металлическую конструкцию, скрепленную липкой прозрачной лентой - возвратить ФИО1

- самодельный конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором находится 4 отрезка липкой ленты «скотч» со следами рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, в котором находится ватная палочка с буккальным эпителием ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, полимерный прозрачный пакет, в котором находится два отрезка изоляционной ленты, два полимерных пакетика с застежкой зип-лог – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО1, электронные весы в черном чехле, электронные весы серого цвета, конфисковать.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Катамадзе О.В. за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г.Читы, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Черновского районного суда г.Читы Ю.С. Бахарева